30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 53.

Brașov, Luni-Marti 7 (20) Martie.

1900.

Gvernul și episcopii unguri.

Ce s'o fi întâmplat, ce nu, der vedem de-odată, că organul lui Max Falk începe să fiă foarte optimist în ce privește cestiunea înființării așa numitei „autonomii catolice regnicolare“. În numărul său de Vineri „Pester Lloyd“ vede chiar înaintând această cestiune cu pași repeși spre o soluțiune definitivă.

Faimosul hoț *Zajacs Istvan*, care, cum scim, furase într'o topitòre de aur din America aur în valòre de 4 milioane corone, a fost prins și arestat în Paprad-Felka. El a fost dat pe mână gendarmilor și internat în temnița din Liptoszt-Miklos.

Din comitatul Treiscaune.

(Adunarea desp. Treiscaune și 15 Martie.)

3 (16) Martie 1900.

Bine este cunoscut, că onor. comitet central al „Asociațiunei“ noastre a însărcinat pe d-l prof. gimn. *N. Bogdan* din Brașov cu organizarea despãrtãmântului Treiscaune-Ciuc. S'a anunțat și în prețuita „Gazetã“, că adunarea conchematã la S.